РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ОРЁЛ»
Администрация города Орла
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 февраля 2013 г.                                                                № 360
Орёл
О введении режима «Повышенная готовность»
на территории города Орла
Согласно срочной телеграммы губернатора Орловской области от 04.02.2013 №397-1, на территории города Орла ожидается сильное налипание мокрого снега.

В связи с этим вероятны возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением функционирования объектов жизнеобеспечения, повреждением (обрывом) ЛЭП и воздушных линий связи, затруднениями в работе всех видов транспорта, обрушением слабо укрепленных, широкопролетных, широкоформатных, ветхих конструкций и рекламных щитов, ограничениями при проведении высотных работ, нарушениями в системе жилищно-коммунального хозяйства, дорожно-коммунальных служб, увеличением количества дорожно-транспортных происшествий, образованием заторов на автодорогах.

С целью немедленного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, постановляю:
1. С 04 февраля 2013 г. ввести для органов управления и сил городского звена областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ГЗ ОТП РСЧС) режим функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, объектов жизнеобеспечения и управляющих компаний, осуществляющим управление многоквартирными домами города Орла, независимо от форм собственности:

2.1.
Организовать круглосуточное дежурство из числа лиц руководящего состава в период действия режима функционирования «Повышенная готовность».

2.2.
Проверить готовность сил и средств, которые могут быть задействованы на случай возникновения чрезвычайных ситуаций.

2.3.
Предусмотреть усиление дежурно-диспетчерских служб и аварийных бригад, организовать дежурство в ночное время обслуживающего персонала.

2.4. Провести инструктаж должностных лиц и дежурных сил, которые могут быть задействованы на случай возникновения чрезвычайной ситуации.

2.5. Обратить особое внимание на подготовку к эксплуатации в зимний период кровель большепролетных зданий и сооружений. Назначить ответственных за очистку их от снега.

2.6.
Организовать очистку крыш многоквартирных домов и иных зданий, строений и сооружений от снега, наледи, сосулек, производить ее только в светлое время суток и при строгом выполнении мероприятий, обеспечивающих безопасность движения транспорта и прохода пешеходов.

2.7. Регулярно проводить посыпку и пешеходных тротуаров песком.

2.8.
Принять необходимые меры по обеспечению готовности аварийных бригад к работе в условиях низких температур и ночное время суток. Предусмотреть вопросы обогрева, питания личного состава аварийных бригад, освещения участков работ в вечернее и ночное время суток.

2.9.
Организовать и обеспечить экстренное реагирование на обращения и заявления граждан по функционированию объектов ЖКХ и ТЭК к отопительному периоду.

2.10.
При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать Единую дежурно-диспетчерскую службу администрации города Орла (тел. 43-22-12,43-37-35, 76-40-93).

3. Директору МКП «Спецавтобаза по санитарной очистке города Орла» (Э.А. Коробов) для предупреждения дорожно-транспортных происшествий, проводить расчистку автомобильных дорог от снега, посыпку их песко-соляной смесью. Особое внимание уделить остановкам общественного транспорта.

4. Отделу по делам ГО и ЧС администрации города Орла (С.А. Савескул) уточнить расчет сил и средств ГЗ ОТП РСЧС, привлекаемых к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

5. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации администрации города Орла (Е.Н. Костомарова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Старшему оперативному дежурному (А.Я. Захарик) немедленно довести настоящее постановление до руководителей организаций, учреждений, объектов жизнеобеспечения и управляющих компаний, осуществляющим управление многоквартирными домами города Орла, согласно списка рассылки к данному постановлению.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Орла А.С. Бойко.

Глава администрации
        города Орла                                                                                     М.Ю. Берников